
  

  
  

GIUNTA REGIONALE  
  

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE DPA/9     del 03/03/2023  
  
DIPARTIMENTO PRESIDENZA SEDE L’AQUILA    
  

SERVIZIO //    
  

UFFICIO SUPPORTO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO    
  
OGGETTO: Responsabile della Spesa DPA - Liquidazione e pagamento n.2 fatture del 23 febbraio  
2023 in favore della Ditta BONTEMPO ALESSANDRO per un totale complessivo di € 633,40  
(Imponibile € 519,18 + IVA € 114,22) - CAP 11432/1 “Spese per l’esercizio, la manutenzione e 
riparazione dei mezzi di trasporto” PDC 1.03.02.09.001 dell’esercizio finanziario 2023 - CIG: 
Z5C39B5F75   

  
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PRESIDENZA  

  
VISTI E RICHIAMATI:  
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi.” e s.m.i;  
-il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare gli artt. 57 e 58;  
-il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.;  
-la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e s.m.i.;  
-la L.R. 25 marzo 2002 n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.;  -l’art. 
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha 
disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione, il 
Codice Identificativo Gare (CIG) attribuito dall’ANAC su richiesta della stazione appaltante; -la 
determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136”, come aggiornata con Delibera n. 556/2017; - l’art. 
31, comma 4, lettera d), del Decreto-Legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito con modificazioni dalla 
L. 9 agosto 2013, n. 98, il quale dispone che nei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture le 
Amministrazioni pubbliche acquisiscono d'ufficio, attraverso strumenti informatici, il documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità per il pagamento degli stati di 
avanzamento dei lavori o delle prestazioni relative a servizi e forniture;  
- l’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, come modificato, da ultimo, dall’articolo 1, comma 986, 

della legge 27 dicembre 2017, n. 205, il quale dispone che le Amministrazioni pubbliche, prima di 



effettuare il pagamento di un importo superiore a €5.000 verificano, anche in via telematica, se il 
beneficiario è inadempiente all’obbligo del pagamento di una o più cartelle esattoriali per un 
ammontare complessivo pari ameno a tale importo e in caso positivo non procedono al pagamento 
e segnalano la circostanza all’agente della riscossione;  

- le disposizioni applicative relative al citato art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 e s.m.i., come 
impartite dal M.E.F. - Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato con DM 18.01.2008, n. 40 e 
interpretate con circolari n. 22 del 29 luglio 2008 e n.13 del 21 marzo2018;  

- l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23/12/2014, n. 190, che introduce l’articolo 17-ter 
del d.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, stabilendo per le Amministrazioni pubbliche acquirenti di beni e 
servizi un meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette 
amministrazioni non siano debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni generali in materia di IVA  

(c.d. “split-payment”);  
  
VISTI altresì:   
-la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7, pubblicata sul BURAT ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023 recante 
“Bilancio di previsione finanziario 2023-2025.”;  
-la D.G.R. n. 62 in data 13 febbraio 2023, recante il “Documento tecnico di accompagnamento e 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”;  
- l’adozione, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, del  
Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) – triennio  
2022/2024, di cui alla Legge 190/2012, art. 1, comma 8, approvato con D.G.R. n. 214 del 29/04/2022;  
- l’aggiornamento del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale approvato con 

DGR n. 72 del 10.02.2014, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, con D.G.R. n. 983 del 20.12.2018;  

-il Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale;  
- la D.G.R. n.256 del 20.05.2022 con cui è stato conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento 

Presidenza alla dott.ssa Emanuela Grimaldi, ai sensi dell’art. 19, comma 5-bis, D.lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm. ii;  

-la determinazione n. DPA/94 del 02.08.2022 ad oggetto “Conferimento incarico di Responsabile 
della Spesa del Dipartimento Presidenza alla dipendente Francesca Viola, Cat. C, decorrenza 3 
agosto 2022”;  
  
PREMESSO che:  
- il Dipartimento Presidenza è consegnatario delle seguenti autovetture di servizio:  

1. FIAT STILO targata CX144SP;  
2. FIAT STILO targata DC563NF;  
3. FIAT STILO targata CW496GJ;  

- con Determinazione n. DPB00/14 del 23/01/2023 di ratifica del verbale del 16/01/2023 è stato 
constatato lo stato di malfunzionamento e l’antieconomicità delle riparazioni delle auto di cui al 
punto  

2 e 3;  
- con determinazione n. DPA/4 del 02/02/2023 è stato affidato il servizio di rottamazione per la 
relativa dismissione alla Ditta Bontempo Alessandro con sede in L’Aquila, alla Via Atri n. 11, PI 
01701900662, CF –Omissis-;  
- il medesimo provvedimento ha disposto di autorizzare il Responsabile della spesa del 
Dipartimento Presidenza a provvedere al pagamento delle fatture elettroniche emesse 
conseguentemente al servizio reso;  
  



VISTE le fatture elettroniche pervenute al progr. n. 1938/23 e 1945/23 (All. 1 e 2) emesse dalla citata 
Ditta per un totale complessivo di € 633,40 (Imponibile € 519,18 + IVA € 114,22):  
  
  

n.  data  Oggetto  Creditore  imponibile  imposta  

FATTPA 3_23  23/02/2023  
RECUPERO VETTURA (DC563NF),  
DIAGNOSI PER EVENTUALI  
RIPARAZIONI, ROTTAMAZIONE  

Bontempo 
Alessandro  259,59  57,11  

  PRESSO CENTRO AUTORIZZATO, 
SMALTIMENTO RIFIUTI     

FATTPA 4_23  23/02/2023  

RECUPERO VETTURA (CW496GJ),  
DIAGNOSI PER EVENTUALI  
RIPARAZIONI, ROTTAMAZIONE  
PRESSO CENTRO AUTORIZZATO,  
SMALTIMENTO RIFIUTI  

Bontempo 
Alessandro  259,59  57,11  

  TOTALI   519,18  114,22  

  
VERIFICATA la corrispondenza tra il servizio affidato e la prestazione effettivamente resa, come 
da documentazione acquisita agli atti del servizio relativa alla presa in carico/certificato di 
rottamazione n. 207/2023 e n. 208/2023 e alle attestazioni del Pubblico Registro Automobilistico n. 
C415689R del 24/02/2023 AQ e n. C415692W del 24/02/2023 AQ;  
  
ACCERTATO che la spesa complessiva di € 633,40 trova copertura al capitolo n. 11432, art. 1,  
“Spese per l’esercizio, la manutenzione e riparazione dei mezzi di trasporto” - PDC 1.03.02.09.001 
dell’esercizio finanziario 2023 all’impegno n. 5526 disposto con Determinazione DPB004/232 del 
30/11/2022 - primo trimestre 2023;  
  
RITENUTO pertanto necessario procedere in ordine alla liquidazione ed al pagamento del 
corrispettivo dei servizi come sopra erogati, in favore della Ditta BONTEMPO ALESSANDRO, con 
sede in L’Aquila, alla Via Atri n. 11, PI 01701900662, CF -Omissis- come da fatture elettroniche n. 
FATTPA 3_23 e n. FATTPA 4_23 emesse dalla Ditta BONTEMPO ALESSANDRO;  
  
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136 e s.m.i., è stato acquisito il seguente CIG: Z5C39B5F75;  
  
ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 4, lettera d), del Decreto-Legge 21 giugno 
2013, n. 69, convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2013, n. 98, la regolarità contributiva della  
Ditta BONTEMPO ALESSANDRO, tramite acquisizione del relativo modello D.U.R.C. (All.3);  
  
CONSTATATO che il presente provvedimento è escluso dall’obbligo di verifica ad Agenzia delle 
Entrate Riscossione. di cui all’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, come modificato, da ultimo, 
dall’articolo 1, comma 986, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, in quanto contempla un pagamento 
di importo inferiore a € 5.000;  
  
ATTESO che, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, la responsabilità del presente procedimento 
è imputata al funzionario preposto all’unità organizzativa competente dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento in merito al medesimo procedimento;   
  
ATTESTATA la regolarità delle prestazioni oggetto della presente liquidazione ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 57 del D.Lgs n. 118/2011;  
  



DATO ATTO, altresì, che il Direttore del Dipartimento della Presidenza ha espresso parere 
favorevole sulla regolarità amministrativa e contabile e sulla legittimità del presente provvedimento, 
anche ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, attraverso la sottoscrizione del 
medesimo;  
  
DATO ATTO che il presente provvedimento può essere pubblicato integralmente, non recando atti 
da omettere o minimizzare;  
  

DETERMINA  
  

per le motivazioni e le finalità tutte esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte:  
  
di LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 633,40 (Imponibile € 519,18 + IVA € 114,22) in favore 
della Ditta BONTEMPO ALESSANDRO, con sede in L’Aquila, alla Via Atri n. 11, PI 01701900662, 
CF –Omissis- relativamente alle fatture elettroniche n. FATTPA 3_23 del 23/02/2023 e n. FATTPA 
4_23 del 23/02/2023 (All. 1 e 2);  
  
di IMPUTARE detta spesa al capitolo n. 11432, art. 1, ““Spese per l’esercizio, la manutenzione e 
riparazione dei mezzi di trasporto” - PDC 1.03.02.09.001 dell’esercizio finanziario 2023 per € 633,40 
all’impegno n. 5526 disposto con Determinazione DPB004/232 del 30/11/2022 - primo trimestre 
2023;  
  
di AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014) a pagare:  

- la quota imponibile di € 519,18 a favore di BONTEMPO ALESSANDRO, con sede in 
L’Aquila, alla Via Atri n. 11, PI 01701900662, CF –Omissis- tramite bonifico bancario sul 
conto corrente IBAN: -Omissis- recato nelle fatture e intestato alla medesima ditta;  

- l’IVA al 22 % pari a € 114,22 all’Erario a mezzo F24EP in applicazione del meccanismo della 
scissione dei pagamenti (c.d. “split payment”);  

  
di DARE ATTO che ai fini del presente provvedimento:  

- è stato acquisito il CIG Z5C39B5F75 di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i.;  

- è stata accertata la regolarità contributiva sia della Ditta BONTEMPO ALESSANDRO 
tramite acquisizione del relativo modello D.U.R.C. di cui all’art. 31, comma 4, lettera d), 
del Decreto-Legge 21 giugno 2013, n. 69, convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 
2013, n. 98 (All.3);  

- è escluso l’obbligo di verifica ad Agenzia delle Entrate Riscossione di cui all’articolo 48bis 
del D.P.R. n. 602/1973, come modificato, da ultimo, dall’articolo 1, comma 986, della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205;  

- non sussiste alcuna situazione suscettibile di integrare una ipotesi di conflitto di interessi.  
  

Di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della  
Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dal D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 s.m.i., nonché dal vigente Piano della prevenzione della 
corruzione e trasparenza.  

   
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PRESIDENZA  



Dott.ssa Emanuela Grimaldi  
f.to digitalmente  

  
  

L’Estensore  
Francesca Viola  

f.to elettronicamente  

Il Responsabile dell’Ufficio 
Mariangela Tucceri  

   f.to elettronicamente  
  


